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Sluttrapport “Ola - en helt vanlig uvanlig 

fyr” 

Forord 

Det er med stor glede vi leverer denne rapporten om dokumentarfilmen "Ola - en helt vanlig uvanlig 

fyr" (tidligere “Sammen”). Formålet med rapporten er å gi en oversikt over prosjektet, inkludert dets 

varighet og omfang, samt å presentere resultatene vi har oppnådd så langt. 

Dette prosjektet har blitt en hjertevarm dokumentarfilm om likeverd, tilhørighet og betydningen av å 

føle seg trygg nok til å være den man er. Filmen følger Ola, en person med en medfødt lett 

utviklingshemming, som ønsker å bli mer selvstendig. 

I 2022 kom en stortingsmelding knyttet til den offentlige utredningen «På lik linje», som skisserer 

åtte løft for å realisere grunnleggende menneskerettigheter for personer med utviklingshemming. Vi 

beveger oss inn i et historisk perspektivskifte – og filmen om Ola er en del av denne bevegelsen. 

Hvordan sikrer vi ytringsfrihet for personer med psykisk utviklingshemming? Og hvordan gir vi 

uavhengighet og selvstendighet til de som er avhengige av hjelp for å leve? Vi håper filmen kan gi et 

mer nyansert bilde av hva det vil si å være utviklingshemmet, gjennom å vise livet og tankene til en 

av de det faktisk gjelder. 

Vi ønsker å takke alle samarbeidspartnere, prosjektdeltakere som har hjulpet oss i prosessen med å 

lage denne filmen. Særlig stor takk går til regissør Ragnhild Nøst Bergem, produsent Eirin Høgetveit 

og filmens hovedperson Ola Henningsen. 

God lesing, 

Even Vesterhus 

Produsent “Ola - en helt vanlig uvanlig fyr” 

Sammendrag 

Kap. 1 Bakgrunn for prosjektet 

Regissør Ragnhild Nøst Bergem og produsent Eirin Høgetveit startet prosjektet med tittelen 

"Sammen" i 2014, med plan om en TV-serie om livet til beboerne i Vidaråsen landsby. Prosjektet 

endret seg etter hvert til en dokumentarfilm om Ola Henningsen, en beboer i landsbyen. Vidaråsen 

er en Camphill-landsby med kollektivistisk tankegang, der alle beboerne har individuelle behov og 

utfordringer. F 

Kap. 2 Målsetning og målgruppe 

Filmen ønsker å skildre og dokumentere viktige øyeblikk i hans liv og samtidig bidra til å 

alminneliggjøre, skape forståelse og flytte fordommer. Viktige delmål for filmen inkluderer å gi 

utviklingshemmede og deres pårørende best mulig kjennskap til sine rettigheter, samarbeide med 

andre organisasjoner og offentlige instanser for å bedre livskvaliteten og spre informasjon om 

utviklingshemmedes rettigheter og levekår. Filmens primære målgrupper inkluderer 

fellesskapsorienterte, personer med utviklingshemming eller som faller utenfor "normalen", og 

fagpersonell innen helse og omsorg, integrering, likestilling, sysselsetting, utdanning, bolig og velferd. 
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Kap 3. Prosjektgjennomføring 

Dette kapittelet beskriver de ulike fasene fra utvikling til lansering av dokumentarfilmen. Utvikling 1 

innebar kartlegging av prosjektets omfang og potensiale, finansiering, opptaksplanlegging og diverse 

opptak. Utvikling 2 startet etter tilskudd fra Dam og ble brukt til research og konkrete opptak. 

Utvikling 3 var preget av å sikre best mulig distribusjon. Prosjektet gikk fra å være en 

dokumentarserie til en dokumentarfilm. Produksjonen startet i april 2022 og innebar klipp og 

supplerende opptak. Filmen hadde nasjonal festivalpremiere på TIFF i januar 2023 og ble godt 

mottatt. Den ble også vist på Human og Kosmorama og fikk en hederlig omtale. Planen er nå å 

lansere filmen på kino høsten 2023. Samarbeidet med søkerorganisasjonen LUPE har vært verdifullt 

for prosjektet, og organisasjonen har fungert som en ressurs og verdifull samarbeidspartner gjennom 

hele prosjektet. 

Kap 4. Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 

Filmen vil på sikt oppnå gode resultater i å gi mennesker med utviklingshemming reelle 

valgmuligheter til varierte bo-, arbeids-, aktivitets- og utdanningsmuligheter. Prosjektet har allerede 

mottatt hederlig omtale for deltakelse på Human Film og terningkast 6 i avisa Nordlys under filmens 

festivalpremiere, og vi mener det er grunn til å tro at filmen vil bli godt likt når den blir tilgjengelig for 

allmennheten. 

Med planlagt kinolansering og visning på NRK vil filmen få en bredere eksponering og bidra til å spre 

det viktige budskapet om utviklingshemmedes rettigheter og levekår til et større publikum. Dette vil 

på sikt bidra til å øke bevisstheten rundt utviklingshemmedes rettigheter og muligheter, og legge 

grunnlag for å gi dem bedre livskvalitet og levestandard. Gjennom samarbeid med organisasjoner og 

offentlige instanser vil dokumentaren bidra til å øke kunnskapen om rettigheter og tilgjengelige 

ressurser for utviklingshemmede og deres pårørende. 

Kap 5. Videre planer, konklusjon, vedlegg 

Planen for lanseringen av filmen inkluderer en kinolansering høsten 2023 i samarbeid med 

distributøren Vibeke Skistad, spesialvisninger med regissør og hovedperson for å engasjere 

samarbeidspartnere og skape debatt om filmens tema, og visning på NRK etter kinolanseringen. En 

festivalstrategi er utarbeidet i samarbeid med festivalrådgiver i NFI, Toril Simonsen, som retter seg 

mot store filmfestivaler med høyt kvalitetsfokus og festivaler med fokus på mennesker med 

utviklingshemming, funksjonsnedsettelse, klima- og miljøvern, alternativ levemåte og økologi. Det er 

også inngått en intensjonsavtale med Den Kulturelle Skolesekken Innlandet for visning av filmen, og 

NFI har gitt støtte til utvikling av undervisningsopplegg.  
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Kap 1. Bakgrunn for prosjektet 

Prosjektet startet allerede så smått i 2014, da regissør Ragnhild Nøst Bergem var i 

Vidaråsen landsby for første gang og innledet et forhold til landsbyen og beboerne der. 

Opprinnelig het prosjektet “Sammen”, og ble startet hos produksjonsselskapet Norsk Fjernsyn. På 

dette tidspunktet skulle prosjektet resultere i en tv-serie, som fulgte ulike beboere i landsbyen 

Vidaråsen. Vidaråsen ble grunnlagt i 1966, og er den første av seks Camphill-landsbyer i Norge. Det er 

omtrent hundre landsbyer rundt omkring i verden. Her eksisterer den kollektivistiske tankegangen i 

ett og alt, på godt og vondt. Alle skal få være med, bestemme, dele og mene, noe som stort sett 

fungerer veldig fint. Men til tider kan det være både tidkrevende og frustrerende. Alle beboerne har 

sine individuelle behov, drømmer, oppgaver og utfordringer. 

Regissør Ragnhild og produsent Eirin Høgetveit fant etter hvert ut at prosjektet egnet seg bedre som 

en dokumentarfilm, og derfor har noen elementer ved prosjektet endret seg. Det viktigste er at 

filmen følger kun Ola Henningsen, heller enn flere ulike personer. Dette beskrives nærmere senere i 

rapporten. 

Kort synopsis 

Ola er 30 år og bor sammen med mange ulike mennesker på Vidaråsen, en liten landsby 

utenfor Tønsberg. Han trives stort sett, og er en engasjert, morsom og ærlig fyr. Og så var det 

en ting til: Ola har en lett utviklingshemming. Han snakker åpent og med undring om dette, 

men lurer på om folk først og fremst ser på ham som en person med en diagnose? Kan han 

ikke få lov til å bare være Ola? 

Han kjenner på behovet for større uavhengighet, og legger ut på en modig reise i jakten på å 

bli mer selvstendig. "Ola - en helt vanlig uvanlig fyr" er en hjertevarm feelgood-film om 

likeverd, tilhørighet og betydningen av å føle seg trygg nok til å være den man er. 

Kap 2. Målsetting og målgruppe 

Vi mener at mennesker med utviklingshemming må aksepteres som likeverdige mennesker. Med 

denne dokumentarfilmen har vi ambisjon om å nå ut til et bredt publikum for å alminneliggjøre, 

skape forståelse og flytte fordommer. I tillegg står også måloppnåelse for hovedpersonen Ola 

sentralt. Prosessene filmen har vært og er både utviklende og utfordrende for Ola og de han lever 

med på Vidaråsen. Filmen vil skildre og dokumentere viktige øyeblikk i Olas liv. Erfaringer, utvikling 

og mestring vil være verdifullt for Ola personlig, men det kan også være til hjelp for andre. 

Viktige delmål for dokumentarfilmen 

● At mennesker med utviklingshemming skal få reelle valgmuligheter til varierte bo-, arbeids-, 

aktivitets- og utdanningsmuligheter. 

● Å gi utviklingshemmede og deres pårørende best mulig kjennskap til sine rettigheter, samt 

veiledning om hvor de kan få dette. 

● Samarbeid med andre organisasjoner og offentlige etater og instanser om saker og tiltak for å 

bedre livskvalitet og levestandard for alle mennesker med utviklingshemming. 
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● Å spre informasjon om utviklingshemmedes rettigheter og levekår. 

Målgruppe 

Ola er en hovedperson du blir glad i og heier på. Han treffer folk i alle aldre med sine ærlige 

betraktninger og refleksjoner, humor og glimt i øye. Gjennom de kunstneriske kvalitetene i 

prosjektet, tematikken og hovedpersonen har vi stor tro på at vi møter et behov og vekker interesse 

hos målgruppene våre. Samtidig er vi klar over at filmens dvelende form ikke er en umiddelbar 

inngang for et publikum som stimuleres av stadig raskere, mer sjokkerende og dramatiske visuelle 

historier. Derfor vil vi jobbe aktivt mot et publikumssegment som ikke uoppfordret vil velge denne 

filmen, i tillegg til at vi vil rette lanseringen mot de primære målgruppene. 

Basert på veiledning fra innsikt- og strategirådgiver Pål Drage med utgangspunkt i Kantars kompass, 

definerer vi de primære målgruppene som: 

- Felleskskapsorientert 

- Tradisjonell felleskapsorientert 

- Moderne felleskapsorientert 

Vi vil i tillegg rette oss spesifikt mot mer spissede målgrupper: 

- Personer med en utviklingshemming eller som ellers faller utenfor «normalen», samt 

deres pårørende. 

- Personer som jobber med, eller har en relasjon til mennesker med en 

utviklingshemming, lærevansker, funksjonsnedsettelser o.l. 

- Fagpersonell og studenter innen helse og omsorg, integrering, likestilling, sysselsetting, 

utdanning, bolig og velferd. 

Interesseorganisasjoner, støttetiltak, politikere og journalister med interesse for filmens tematikk. 

Kap 3. Prosjektgjennomføring 

I dette kapittelet går vi gjennom de ulike fasene fram til ferdigstilling og lansering. 

Utvikling 1 omfattet kartlegging av prosjektets omfang og potensiale, jobbing med 

treatment/prosjektbeskrivelse, opptaksplanlegging, finansiering og diverse opptak. På dette 

tidspunktet hadde vi kun utviklingsmidler fra NFI, og manglet en større finansieringspott. 

I Utvikling 2 startet etter tilskudd fra Dam. Dette satte for alvor fart på prosjektet. Perioden ble brukt 

til både research og konkrete opptak gjennomført for å utrede og kartlegge innhold og medvirkende. 

Regissør Ragnhild og produsent Eirin jobbet vi med klipp av scener som tydelig viste innhold, 

medvirkende og form. Det var i denne fasen koronapamdeien gjorde sitt inntog, og førte til 

forsinkelser for både opptak på Vidaråsen og pitching til TV- kanaler. 

I Utvikling 3 var hovedoppgaven å sikre best mulig distribusjon. Prosjektet skulle i denne fasen bli 

produksjonsklart - med storyline, karakterutvalg, produksjonsperiode og klipp av pilot og sekvenser 

som tydelig definerte prosjektet. 



 2020/HE1-309926  

6 

Det var i denne fasen at prosjektet gikk fra å være en dokumentarserie til en 

dokumentarfilm. Etter nye opptak, bearbeiding av materiale og utvikling av materialet gikk vi til både 

NRK og TV 2 med prosjektet for å få til en produksjonsbeslutning. Etter mange samtaler fikk vi nei fra 

begge parter. NFI kan ikke gi tilskudd til produksjon av dokumentarserier, men kunne gi 

produksjonsstøtte til en dokumentarfilm. Utviklingen avdekket også at det var særlig historien til én 

av de medvirkende, Ola Henningsen, som engasjerte. Det førte til at vi tilpasset prosjektet, søkte om 

produksjonsstøtte til NFI og fikk tilskudd. Da ville også NRK gå inn og kjøpe dokumentaren, og ga 100 

000kr for visningsrett. Endringen fra serie til film ble også diskutert og godkjent av Stiftelsen Dam. 

Produksjon startet i april 2022 etter produksjonsbeslutning fra NFI. Denne fasen ble brukt til klipp, og 

noen supplerende opptak. Regissør Ragnhild Nøst Bergem har samarbeidet tett med klippere, 

komponist, lyddesigner og colorist, og har fått til et resultat som både hun og vi i Einar Film er 

strålende fornøyd med. En utfordring i innspurten av produksjonen var at produsent Eirin Høgetveit 

ble sykemeldt. Etter dette tok Hans Lukas Hansen og Even Vesterhus over produsentansvaret. 

Nå jobber vi intensivt med lansering av filmen. Den fikk sin nasjonale festivalpremiere på TIFF 19. 

januar, der den ble vist for full sal og flere minutters stående applaus, og fikk en strålende 

anmeldelse med terningkast 6 i Nordlys. Både regissør Ragnhild Nøst Bergem og hovedpersonen Ola 

var til stede under visningen. Senere har den blitt vist for fulle saler på både Human i Oslo og 

Kosmorama i Trondheim, for fulle saler begge steder. På Human mottok filmen hederlig omtale. 

Vi jobber nå fram mot en kinolansering høsten 2023. Dette beskrives videre i kapittel 5. 

Samarbeid med LUPE 

Samarbeidet med søkerorganisasjonen LUPE har vært svært verdifullt for prosjektet. Vi har hatt flere 

møter med daværende Harald Kvame Hansen, hvor vi har søkt råd og drøftet filmens innhold, mål og 

fremdrift. LUPE har gitt oss verdifulle innspill om hva som er viktig for dem og deres brukergruppe, 

som vi har tatt med inn i prosessen. Organisasjonen har fungert som en ressurs og verdifull 

samarbeidspartner gjennom hele prosjektet. Vi har også hatt en god dialog med andre 

organisasjoner som NFU og Sor, og deltatt på Sor-konferansen både i 2021 og 2022. 

Visningene på Kosmorame i Trondheim skjedde i samarbeid med blant annet LUPE. Etter en av 

visningene gjennomførte de daglig opplegg, og i neste utagve av sitt medlemsblad skriver de om 

dette. Vi er nå i tett dialog med LUPE ved leder Solveig Klinkenberg og lokallagsleder Magne Skjetne i 

Trondheim, om visninger for lokallag til høsten og andre samarbeidsmuligheter i forbindelse med 

lanseringen. 

Start mnd/år Slutt Aktivitet 

03/2019 11/2019 Utvikling 1 

12/2019 11/2020 Utvikling 2 
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12/2020 03/2022 Utvikling 3 

04/2022 12/2022 Produksjon 

01/2023 - Lansering 

 

Kap 4. Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 

Filmen vil på sikt oppnå gode resultater i å gi mennesker med utviklingshemming reelle 

valgmuligheter til varierte bo-, arbeids-, aktivitets- og utdanningsmuligheter. Prosjektet har allerede 

mottatt hederlig omtale for deltakelse på Human Film og terningkast 6 i avisa Nordlys under filmens 

festivalpremiere, og vi mener det er grunn til å tro at filmen vil bli godt likt når den blir tilgjengelig for 

allmennheten. 

Med planlagt kinolansering og visning på NRK vil filmen få en bredere eksponering og bidra til å spre 

det viktige budskapet om utviklingshemmedes rettigheter og levekår til et større publikum. Dette vil 

på sikt bidra til å øke bevisstheten rundt utviklingshemmedes rettigheter og muligheter, og legge 

grunnlag for å gi dem bedre livskvalitet og levestandard. Gjennom samarbeid med organisasjoner og 

offentlige instanser vil dokumentaren bidra til å øke kunnskapen om rettigheter og tilgjengelige 

ressurser for utviklingshemmede og deres pårørende. 

Kap 5. Videre planer, konklusjon, vedlegg 

Videre planer 

Vi jobber nå med å legge et godt lanseringsløp for filmen, for å kunne nå et så bredt publikum som 

mulig. Sentralt i dette står en kinolansering høsten 2023, som skal gjennomføres i samarbeid med 

Vibeke Skistad i Euforia Film som distributør. 

Kinolanseringen gir oss mulighet til å engasjere våre samarbeidspartnere til å samarbeide tettere om 

formidlingen, og vil forhåpentligvis trekke mye publikum. Vi skal gjennomføre spesialvisninger av 

filmen der regissør og hovedperson vil delta i Q&A etter visning. Her ønsker vi også å invitere andre 

relavante personer som kan være med og skapåe debatt om tematikken filmen tar for seg. Her vil vi 

samarbeide tett med LUPE og andre samarbeidspartnere 

En kinolansering gir også godt grunnlag for senere visning på NRK, og vil være med på å gi filmen 

gode visningstall der. Visning på NRK vil skje tidligst høsten 2023, kanskje senere. 

Med hjelp fra festivalrådgiver i NFI Toril Simonsen har vi utarbeidet en god festivalstrattgi. Filmen 

skal rette seg mot store filmfestivaler med høyt kvalitetsfokus, men også mot festivaler som har et 

spesielt fokus på mennesker med utviklingshemming, funksjonsnedsettelse. Gjennom handlingen i 

filmen fra Vidaråsen landsby vil vi nå festivaler med fokus på klima- og miljøvern, alternativ levemåte 

og økologi. 
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Vi har en intensjonsavtale med Den Kulturelle Skolesekken Innlandet for visning av 

"Ola - en helt vanlig uvanlig fyr", og kommer til å inngå avtaler med andre fylker. Vi har mottatt støte 

fra NFI til utvikling av undervisningsopplegget. 

Konklusjon 

Vi i Einar Film er veldig stolte av det ferdige resultatet, en heltsøpt gog hjertevarm dokumentarfilm 

som kan gi et mer nyansert bilde av hva det vil si å være utviklingshemmet, og gjøre en forskjell for 

mennesker med utviklingshemming. Til tross for flere utfordringer underveis har vi nådd flere av 

målene vi har satt oss, og mener at potensialet for videre måloppnåelse er stort når vi for alvor skal 

lansere filmen for et større publikum. 

Vi takker for tilliten, og tålmodigheten. 

Even Vesterhus 

Produsent “Ola - en helt vanlig uvanlig fyr” 

Vedlegg 

  

Lenke til teaser: https://vimeo.com/782830937/67385804ff 

Presse 

På de neste sidene følger et utvalg av presse så langt.  

https://vimeo.com/782830937/67385804ff
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